安庆市教育局

教法[2010]177号

转发省教育厅关于做好预防中小学生溺水工作的紧急预警通知

各县（市）区教育局、市直各学校、市区各民办学校：

现将省教育厅《关于做好预防中小学生溺水工作的紧急预警通知》转发你们，请结合本地、本校实际，采取切实有效措施，防止中小学生溺水事件发生。

安庆市教育局

二○一○年六月二日
安徽省发电

发电单位                            签批盖章

等级       明电                         机发  3470  号

关于做好预防中小学生

溺水工作的紧急预警通知

各市教育局：

在每年发生的中小学生安全事件中，溺水是造成广大中小学生尤其是农村中小学生非正常死亡的主要杀手之一，随着夏季的来临，中小学生发生溺水事件又进入了高发期。近期我省安庆市岳西县、淮北市杜集区、蚌埠市怀远县、合肥市肥西县等地已陆续发生多起中小学生溺水身亡的事故。这些溺水事故的发生，给死亡学生的家庭带来了巨大的精神伤害和无法弥补的损失，也给学校安全工作敲响了警钟。

省委、省政府高度重视预防学生溺水事件的发生，省委、省政府有关领导专门作出批示，要求全省各地要总结过去经验，结合新的情况，采取切实措施，防止类似事件发生。为切实落实教育部门教育管理职责，预防类似事故再次发生，现就有关工作提出如下要求：

一、各地教育行政部门要切实提高对加强中小学生防溺水安全工作重要性的认识，将安全工作重心切实转移到预防上来，采取有效措施，强化学生安全教育和日常管理工作，避免此类事故的再度发生。

二、建立课前安全教育制度，进一步加强学生安全教育。从现在开始，各学校要在每周一第一节课前或周一学校升旗活动时开展十分钟安全专题教育活动。当前重点是防溺水教育，要教育学生不在无家长或老师的带领下私自下水游泳，不擅自与同学结伴游泳，不到无安全保障的水域游泳，在上下学途中不下江（河）、池塘戏水玩耍，一旦发现同学下水游泳要及时劝阻，及时报告老师或周边成年人。并掌握基本的自护、自救和逃生方法。各级教育部门和各学校要严格贯彻执行《教育法》、《中小学幼儿园安全管理办法》和《中小学公共安全教育指导纲要》，结合本地实际，继续深入推进“安徽省学校安全年”活动，根据学生的生理特点，通过班（队）会、宣传栏、专题报告、播放安全教育光盘等多种形式，广泛开展防溺水等安全宣传教育，增强学生的安全意识，使其自觉远离危险地区。

三、各级教育部门和各学校要进一步加强与家长、社区（村）的联系。通过印发《告家长书》、家庭访问、家长会等形式，加强学校与家长的沟通和联系，取得家长的支持和配合，增强家长的安全意识，使家长在中小学生上学放学路上，节假日期间等脱离学校和老师监管的时段，切实担负起监护人的责任，对孩子进行教育与监管，共同做好预防中小学生溺水工作。

四、各级教育部门和各学校要按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负责”的原则，落实安全管理责任。要积极协调、配合有关部门加强对学校周边及学生上、下学途中有安全隐患的水域排查，设置警示标志，落实管理职责。要建立预防学生溺水事故的工作责任制和责任追究制，对因管理不善、工作不到位造成学生溺水事故多发的地方、部门和学校，要依法依纪严肃处理。

五、继续坚持学校安全事故信息报告制度。各级教育行政部门和学校要按照教育部和省教育厅有关文件要求，对涉及学校的重大安全事故、尤其是重大伤亡事故要及时报告。对于迟报或瞒报造成严重后果的行为将依法严肃查处。

                                 安徽省教育厅

二○一○年五月二十六日
安徽省教育厅

程  艺

特急

皖教内电[2010]10号

PAGE
1